












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津麦提瑞欧石油套管及油管等油田钻采用品制造项目

项目代码 2107-120116-89-05-956160

建设单位联系

人
商木森 联系方式 02225383100

建设地点 天津市滨海新区中塘镇康达街 36号

地理坐标 （东经 117 度 24 分 40.506 秒，北纬 38度 51 分 27.340 秒）

国民经济

行业类别
石油钻采专用设备制造

C3512
建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

70-采矿、冶金、建筑专

用设备制造-其他（仅分

割、焊接、组装的除外；

年用非溶剂型低 VOCs
[...]
定期检修，确保环保装置正常运行，在环保装置停止运行或出现故障时，产生废气的

各工序应立即停止生产。

项目应采取以下措施来确保废气达标排放：

①建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对排放的各类废气污染物进行定期检测；

②加强全场各废气处理装置的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，保持

设备净化能力，确保废气稳定达标排放；

③在各废气处理装置异常或停止运行时，产生废气的各工序必须相应停止生产；

④安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。为

尽量减少非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，避免

废气净化装置失效情况的发生。

1.9废气影响分析

根据区域环境质量现状可知，本项目所在区域环境空气质量现状六项污染物未全

部达标，随着天津市各项污染防治措施的逐步推进，预计区域空气质量将逐渐好转。

根据工程分析可知，项目喷印、调水性漆、喷漆、晾干、调色环漆、涂色环漆、晾干

色环漆工序产生的挥发性有机废气经可行的治理设施处理后达标排放。此外，厂界外

周边 500m范围内无环保目标，预计本项目建成后不会对周边大气环境造成明显影响。



— 58 —

2、废水

2.1废水源强

本项目营运期产生的废水主要为职工生活污水。本项目废水排放量为 3.24m3/d

（810m3/a），废水经化粪池沉淀后经厂区污水总排口排入市政污水官网，最终排入安

达污水处理厂处理。

表 4-17 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
装置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废水

量/
（m3/d）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

工

艺

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

排放废水

量/
（m3/d）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

办

公

生

活

卫生

间

生

活

污

水

pH

类

比

法

3.24

6～9
（无量

纲）

/

/ / / 3.24

6～9
（无量

纲）

/

CODcr 350 0.284 350 0.284

BOD5 200 0.162 200 0.162

SS 250 0.203 250 0.203

氨氮 30 0.024 30 0.024

总磷 4 0.0032 4 0.0032

总氮 50 0.041 50 0.041

石油类 10 0.008 10 0.008
动植物

油类
75 0.061 75 0.061

●源强核算过程

本项目生活污水水质参照《城市给排水工程规划设计实用全书》，预测生活污水

水质分别为 CODcr350mg/L、SS250mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 50mg/L、

总磷 4mg/L、石油类 10mg/L、动植物油类 75mg/L。

2.2排放口基本情况

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



— 59 —

序

号

废

水

类

别

污染物种类

污染防治设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规

律

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型
污染

防治

设施

编号

污染

防治

设施

名称

污染

防治

设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

污染

防治

设施

其他

信息

1

生

活

污

水

化学需氧量，氨氮（NH3-N），

总氮（以N计），总磷（以P计），

pH值，五日生化需氧量，悬浮

物，石油类，动植物油类

/ 化粪

池
沉淀 是 /

进入

安达

污水

处理

厂

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流

量稳定

DW001

废

水

总

排

口

一般

排放

口-
总排

口

表 4-20 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

1 DW001

废

水

总

排

口

117.243918
° 38.513088°

安

达

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

8:00~24:00

安

达

污

水

处

理

厂

pH值 6~9

SS 5

CODcr 40

BOD5 10

NH3-N 2.0（3.5）

总磷 0.4

总氮 15
石油

类
1.0

动植

物油

类

1.0

2.3废水排放标准

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 名称 浓度限值(mg/L)
1 DW001 pH（无量纲） 《污水综合排放 6-9



— 60 —

标准》

（DB12/356-2018）三
级标准

SS 400
氨氮 45
BOD5 300
总磷 8
CODcr 500
总氮 70

石油类 15
动植物油类 100

2.4废水监测要求

为了检验环保设施的治理效果、考察污染物的排放情况，需要定期对环保设施的

运行情况和污染物排放情况进行监测。通过监测发现环保设施运行过程中存在的问

题，以便采取改进措施。依据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），

本次评价建议项目运行期日常监测计划如下。

表 4-22 废水日常监测计划建议方案

类别 监测位置 监控因子 最低监测频次 执行标准

废水 废水总排口

pH值、SS、CODcr、
NH3-N、BOD5、总

磷、总氮、石油类、

动植物油类

1次/半年

《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）
三级标准

2.5达标排放分析

根据工程分析，本项目废水主要为职工生活污水，污水排放量为 3.24m3/d

（810m3/a），经化粪池沉淀后排入园区污水管网，最终排入安达污水处理厂进一步处

理。

表4-23 本项目污水水质情况一览表 单位mg/L

污水来源
废水量
m3/d pH CODcr BOD5 SS 总磷 氨氮 总氮 石油类

动植物

油类

生活污水 3.24 6~9 350 200 250 4 30 50 10 75
标准限值 / 6~9 500 300 400 8 45 70 15 100
是否达标 / 是 是 是 是 是 是 是 是 是

由上表可知，本项目废水水质能达到天津市地方标准 DB12/356-2018《污水综合

排放标准》三级标准要求，最终排入安达污水处理厂进一步处理，对环境影响较小。

2.6排水去向合理性分析

本项目所在大港经济开发区安达园区设有安达污水处理厂，该污水处理厂位于天

津大港经济开发区安元路与康达街交口（中心坐标：经度 117.425422°，纬度

38.851426°），现状收水范围为安达园区企业产生的工业废水和生活污水，本项目在



— 61 —

其收水范围内。建设规模为 3000m3/d，服务范围包括两部分，一是安达工业园区企业

产生的工业废水和生活污水，二是中塘示范镇还迁房龙跃花园生活小区的生活污水，

服务面积约 2.2km2，处理采用“格栅+调节池+气浮+AAO/AO+二沉池+磁絮凝+生物焦

吸附再生+次氯酸钠消毒量”工艺，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）B标准。

根 据 “ 天 津 市 污 染 源 监 测 数 据 管 理 与 信 息 共 享 平 台 ” （ 网 址 ：

http://zxjc.sthj.tj.gov.cn:8888/PollutionMonitor-tj/publishEnterpriseInfo.do?ID=CB50EFF3

BA394106A1A6E1D9E23B10CD）中公布的安达污水处理厂出口“自动监测数据”和“手

工监测数据”统计结果（近一个月），安达污水处理厂出水水质均达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）B标准（pH值 6~9、CODcr/40mg/L、SS5mg/L、

BOD510mg/L、氨氮 2.0（3.5）mg/L、总氮 15mg/L、总磷 0.4mg/L、石油类 1.0mg/L、

动植物油类 1.0mg/L），能够稳定达标排放。

本项目所在地属于安达污水处理厂收水范围，外排的废水水质能够达到《污水综

合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，满足安达污水处理厂收水要求，同时本

项目废水量为 3.24m3/d，占污水处理厂的份额较小，不会对安达污水处理厂的处理负

荷造成冲击。天津麦提瑞欧新材料技术有限公司作为废水总排口规范化的管理单位，

如污水总排口出现水质超标问题，天津麦提瑞欧新材料技术有限公司负责配合后期检

查。综上，本项目废水依托安达污水处理厂处理具备环境可行性。

3、噪声

3.1 噪声源强及防治措施

本次评价主要考虑数控机床、车丝机、带锯机、拧接机、喷漆机以及“2级活性

炭吸附”装置配套引风机设备运行时产生的噪声，其噪声源强约为 65-80dB(A)，本项

目生产设备均位于生产厂房内，生产厂房为钢结构厂房，墙体具有一定的隔声作用，

另外，通过选用低噪声设备，针对数控机床等设备安装减振基础、管道柔性连接等降

噪措施，项目生产设备噪声可降低 20dB(A)以上。本项目风机选用低噪声设备，采取

基础减振、柔性连接措施、并安装风机罩，噪声可降低 15dB(A)以上。

表 4-24 主要设备噪声源及防治措施

序 设备名称 数量 单台设备噪 位置 治理措施及降噪效果



— 62 —

号 （台/套） 声源强 dB
（A）

1 卧式数控机床 2 80

生产厂房内

均位于构筑物内，基础减

振、墙体隔声（预计削减量

20dB（A））

2 管体车丝机 2 80
3 接箍车丝机 1 80
4 带锯机 2 80
5 拧接机 1 75
6 喷漆机 1 75

7 “2级活性炭吸附装

置”风机
1 80 厂房外

选用低噪声设备，采取基础

减振、柔性连接措施、并安

装隔声罩、吸音棉（预计削

减量 15dB（A））

3.2厂界噪声达标分析

3.2.1噪声预测模式

根据建设项目声源的噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ 2.4-2009）的要求，选择点声源预测模式，来预测这些声源排放噪声承受距离的

衰减变化规律。具体预测模式如下：

①点声源噪声距离衰减模式：

Lr＝Lr0 –20lg(r/r0)-R

式中：Lr— 受声点（即被影响点）所接受的声压级，dB (A)；

Lr0—距噪声源 r0处的声压级，dB (A)；

r—噪声源至受声点的距离，m；

r0—参考位置的距离，m，取 r0=1m；

R—噪声隔声量，dB (A)。

②噪声叠加模式：





n

i

LiL
1

1.010lg10

式中：L——总声压强度

Li——第 i 个参与合成的声压级强度 [dB（A） ]。

3.2.2噪声预测结果

由于本项目东北侧隔马路与天津小鸟车业有限公司相邻，西北侧紧邻天津中泰石

材制造有限公司（厂区 1#车间），西南侧为本厂房空置区域，东南侧为空地。因此本



— 63 —

次评价只对东北、东南侧公司整体厂界作为本项目厂界进行噪声预测。

本次评价至天津麦提瑞欧新材料技术有限公司东北、东南厂界外 1m。厂界噪声

值达标情况见下表。

表 4-25 项目厂界噪声影响预测结果 dB(A)

厂

界
声源 源强

距离
(m)

隔声减振

量
贡献值 叠加值 标准值

达标情

况

东北

卧式数控机床 80 30 20 30

36 昼间 65
夜间 55 达标

卧式数控机床 80 30 20 30
管体车丝机 80 45 20 27
管体车丝机 80 45 20 27
接箍车丝机 80 70 20 23
带锯机 80 75 20 22
带锯机 80 80 20 22
拧接机 75 80 20 17

喷漆机 75 100 20 15

“2级活性炭吸附装

置”风机
80 100 15 20

东南

卧式数控机床 80 18 20 35

50 昼间 65
夜间 55 达标

卧式数控机床 80 24 20 32

管体车丝机 80 18 20 35

管体车丝机 80 24 20 32

接箍车丝机 80 45 20 27

带锯机 80 48 20 26

带锯机 80 50 20 26

拧接机 75 30 20 25

喷漆机 75 20 20 29

“2级活性炭吸附装

置”风机
80 6 15 49

由上表可知，本项目投入使用后，厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排



— 64 —

放标准》（GB12348-2008）（3类）昼间、夜间限值要求，可以做到厂界达标。

3.3噪声监测要求

表 4-26 噪声日常监测计划建议方案

类别 监测位置 监控因子 最低监测频次 执行标准

噪声 厂界外 1m 等效连续 A声级 每季度 1次
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类（昼

间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）
4、固体废物

本项目运营期产生的固体废物主要包括一般固体废物（废下脚料、金属碎屑、不

合格品）、危险废物（表面处理废液、废槽渣、废墨盒、废漆渣、废毛刷、废机油桶、

废丝扣油桶、废乳化液桶、废漆桶、废机油、废乳化液、废过滤棉、废活性炭）和生

活垃圾，本项目固体废物产生情况详见下表。

表 4-27 本项目固体废物产生情况

序号
废物

来源

废物

名称

废物

类别
废物代码

产生量
t/a 治理措施

1 锯切 废下脚料
一般工业

固体废物

431-001-99 800 分类收集，暂存于一

般固体废物暂存间，

定期由物资回收部门

回收处理

2 车丝 金属碎屑 431-001-99 2